Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	21.11.2018
	№
	110-37-1274-18

	     г.Саянск

	(
	 «Об утверждении Положения об отделе по контрактной системе в сфере закупок Управления по экономике»

	(

В связи с изменением структуры администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденной решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 12.12.2014 №61-67-14-64 «О структуре администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»,  руководствуясь Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об отделе по контрактной системе в сфере закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                                        О.В. Боровский
Исп. Россова А.А. 5-72-22
Согласовано:

Начальник Управления по экономике                                               Е.Н. Зайцева

«____»___________2018г.

Начальник отдела правовой работы                                                  О.Я. Петрова

«____»___________2018г.

Список рассылки:

1 - в дело

1 - в отдел правовой работы

1 - в по контрактной системе в сфере закупок
1 – в отдел организационной работы

1 - в газету «САЯНСКИЕ ЗОРИ»

итого: 5
Подготовил:

Консультант межведомственного электронного

взаимодействия и муниципальных услуг отдела
экономического развития и потребительского

рынка Управления по экономике                                                       А.А. Россова

Приложение

к постановлению администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

от 21.11.2018  № 110-37-1274-18
ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе  по контрактной системе в сфере закупок

Управления по экономике администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Отдел по контрактной системе в сфере закупок Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - отдел) является структурным подразделением Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Управление по экономике), непосредственно подчинен начальнику Управления по экономике.

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Иркутской области, с территориальными органами государственной власти, с отраслевыми (функциональными) органами, отделами и иными структурными подразделениями администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрация городского округа), участниками закупок и иными юридическим лицами независимом от их организационно-правовой формы, по вопросам, возникающим в процессе работы и отнесенным к его компетенции.

1.3. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности мэром городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - мэр городского округа) по представлению начальника Управления по экономике.

1.4.  Работники отдела принимаются на работу и увольняются с работы мэром городского округа по представлению начальника отдела, согласованному начальником Управления по экономике.

1.5. Состав и характер работы, выполняемой каждым работником отдела, их права и обязанности определяются должностными инструкциями.

1.6.  В своей деятельности отдел руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

- Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

- Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ);

- законодательством Российской Федерации;

- законодательством Иркутской области;

- Уставом муниципального образования «город Саянск»;

- решениями Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- муниципальными правовыми актами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи отдела

2.1. Основной целью деятельности Отдела является обеспечение муниципальных нужд в пределах своей компетенции, а также полномочий по формированию муниципальных закупок.

2.2. Основными задачами Отдела являются:

а) разработка и реализация единых подходов обеспечения муниципальных нужд.

б) организация деятельности муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий при осуществлении закупок в целях обеспечения эффективности и результативности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

в) обеспечение профессионализма при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

г) обеспечение эффективного расходования бюджетных средств при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

 д) проведение мероприятий, направленных на предотвращение злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в рамках компетенции Отдела.

3. Функции отдела

В рамках решения основных задач Отдела осуществляет следующие функции:

3.1. Осуществляет функции Контрактной службы в администрации, установленные Регламентом о контрактной службе, утвержденным распоряжением администрации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3.2. Осуществляет координацию деятельности муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий при осуществлении планирования и нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

3.3. Регулирует отношения, направленные на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере  таких закупок;

3.4. Осуществляет методологическое сопровождение деятельности муниципальных заказчиков, а также муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий в пределах компетенции в сфере муниципальных закупок;

3.5. Согласовывает, готовит и представляет в установленном порядке проекты правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

3.6. Участвует в разработке плана-графика закупок, а также подготовку изменений, вносимых далее в план,  в соответствии с планом закупок, составленным на основании заявок на поставку товаров, выполнения работ и оказания услуг подготовленных структурными подразделениями администрации городского округа, муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями.

3.7. Осуществляет подготовку извещений об осуществлении  закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1-3, 6-8, 11-14, 16-19 части 1 статьи 93 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

3.8. Осуществляет контроль за размещением в единой информационной системе (далее – ЕИС) отчеты, содержащие информацию о заключении  и об исполнении контракта, о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта, об изменении или о расторжении контракта в ходе его исполнения.

3.9. Организует включение в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе).

3.10. Осуществляет в пределах своей компетенции иные функции, в соответствии с ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

4. Права Отдела

Для осуществления возложенных функций отдел имеет право:

4.1.
Запрашивать и получать от  отраслевых (функциональных) органов, отделов администрации городского округа, хозяйствующих субъектов, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, сведения и материалы по вопросам, относящимся к компетенции отдела.

 4.2. Участвовать в работе комиссий, рабочих групп, создаваемых администрацией городского округа, по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.3.
Вносить на рассмотрение начальника Управления по экономике, мэра городского округа предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.5. Привлекать для разработки вопросов, входящих в компетенцию отдела, специалистов отраслевых (функциональных) органов, отделов администрации городского округа, руководителей предприятий.

4.6. Осуществлять права, установленные законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными  правовыми актами органов местного самоуправления, входящими в компетенцию отдела.

4.7. Разрабатывать информационные и методические материалы, рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.8. Проводить и участвовать в конференциях, семинарах и совещаниях по вопросам, входящим в компетенцию отдела, с привлечением специалистов структурных подразделений администрации городского округа, организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

4.9. Осуществлять иные права, установленные законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации городского округа.

5. Ответственность

5.1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение отделом функций, предусмотренных настоящим Положением, несет начальник отдела.

5.2. На начальника отдела возлагается персональная ответственность за:

- выполнение возложенных на отдел задач и осуществление отделом своих функций;

- рациональную организацию рабочего времени, состояние исполнительской и трудовой дисциплины в отделе.

5.3.
Ответственность специалистов отдела устанавливается должностными инструкциями.

Мэр городского округа муниципального
образования город Саянск»                                                                                    О.В. Боровский